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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila vyživovací povinnost

mezi rodiči, dětmi a předky, potomky v České republice a v Řecku.

Fakt, že rodinné právo bylo od roku 2014 částečně změněno

a stalo se součástí občanského zákoníku, s sebou přineslo nejen technickou

změnu v podobě přesunu původních ustanovení do jiného zákona, ale došlo

i k novému systematickému uspořádání. Původní úprava vyživovací povinnosti

mezi příbuznými v přímé linii byla rozdělena na vzájemnou vyživovací

povinnost rodičů a dětí a vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými.

Občanský zákoník spojil tyto dvě původní části do jedné části nazvané výživné

mezi rodiči a dětmi a předky a potomky. Chtěla jsem, aby má práce co nejvíce

odpovídala nové úpravě, a proto jsem zvolila rozdělení této práce,

které odpovídá platné a účinné právní úpravě a zaměřila jsem se na rozbor

souvisejících ustanovení.

Díky možnosti studia v zahraničí jsem využila programu Erasmus+

a zúčastnila jsem se semestrálního studia na Aristotelově univerzitě

v Thessaloniki. Na základě této možnosti jsem chtěla využít situace a zjistit,

jakou úpravu vyživovací povinnosti mají v Řecku. Česká republika a Řecko leží

v jiné geografické oblasti, vycházejí z odlišných pramenů a historického vývoje

a proto mne zajímalo, zda existují odlišnosti v úpravě vyživovací povinnosti.

Na základě toho jsem zahrnula do názvu diplomové práce i toto srovnání.

Jelikož tato univerzita nabízí studijní program v anglickém jazyce, doufám,

že některé jejich odborné knihy budou také k přečtení v angličtině.

Institut vyživovací povinnosti jako takový jsem si vybrala z důvodu

praktičnosti a aktuálnosti tématu. Rodinné právo se dotýká každého člověka

a každý se může ocitnout v roli dítěte potřebující výživné, rodiče, který za dítě

žádá výživné od druhého rodiče, nebo v roli staršího člověka v postavení rodiče,

který potřebuje pomoci zabezpečit živobytí. Velkou část rodinněprávních sporů

tvoří právě spory o výživné rodičů k dětem. Může za to současný trend

nesezdaných či rozvedených párů s dětmi. Soudy mají v těchto sporech za úkol

zjistit legitimnost nároku a případně vypočíst výši výživného, což není z důvodu

jedinečnosti každého rodiče a dítěte jednoduché. V médiích je tato problematika
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výživného často diskutována. Řeší se nejen otázka sjednocování výživného ale

také problematika častého vyhýbání se placení výživného a jeho vymáhání.

Diskutovaným tématem je také otázka výživného pro zletilé studující děti.

V současné době je velké procento dětí studujících vysoké školy

a mluví se o tom, zda některé obory svým zaměřením vůbec připravují studenty

na budoucí povolání. Problematikou tzv. věčných studentů se nedávno zabýval

i Ústavní soud.

Za méně diskutovanou, zato taktéž důležitou, považuji vyživovací

povinnost dětí vůči rodičům. Myslím si, že tento druh v budoucnosti nabude

na důležitosti z důvodu tzv. stárnutí obyvatel.

Cílem mé práce je zpracovat současnou hmotněprávní zákonnou úpravu

vyživovací povinnosti mezi příbuznými v přímé linii. Zjistit,

jak se problematikou zabývají soudy a jaká stanoviska vydávají. Pro úplnost

práce se budu opírat o odborné články, které se zabývají aktuálními problémy

a pokusím se zjistit, v čem se česká úprava shoduje či odlišuje v právní úpravě

vyživovací povinnosti ve vztahu s Řeckem.

V první kapitole se budu zabývat vyživovací povinností v širším

kontextu, uvedu charakteristické znaky a jednotlivé druhy vyživovací

povinností. Neopomenu však ani vývoj vyživovací povinnosti na našem území

a jeho původ v římském právu. Ve stěžejní části mé práce se budu zabývat

vyživovací povinností rodičů k dětem a dětí k rodičů. Dále se budu zabývat

srovnání se zahraniční úpravou, problematikou zahraničního prvku a úvahou

de lege ferenda. V práci upozorním i na změny, způsobené novou právní

úpravou účinnou od roku 2014.
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1 Pojem a obsah vyživovací povinnosti

Přestože zákon, ve kterém je vyživovací povinnost a výživné primárně

upravena, tedy zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále v označen jako

„OZ“) používá pojem vyživovací povinnost a výživné, neposkytuje, stejně jako

právní úpravy v minulosti, zákonnou definici. V podstatě pojem výživné nelze

ani s úspěchem přesně definovat, jelikož právní teorie rozlišuje tento pojem

v širším a užším smyslu.

Výživné v širším smyslu je chápáno jako institut rodinného práva, tedy

souhrn práv a povinností, zatímco výživné v užším smyslu představuje vlastní

předmět plnění. Pojmy jako vyživovací povinnost, výživné a alimenty jsou

mnohdy zaměňovány a chybně používány jako synonyma. Literatura je

nejčastěji vykládá jako: „plnění majetkového charakteru, které poskytuje jedna

osoba druhé na základě zákona či dohody“.1 K zaměňování pojmů přispívají

i nadpisy v předešlé2 a současné úpravě. Zákon o rodině nazýval danou

problematiku ve své části třetí jako „výživné“ zatímco současný občanský

zákoník ji nazývá „vyživovací povinnost“. V literatuře se vedou debaty o tom,

ve kterém zákoně byl tento institut pojmenován výstižněji, a který lépe vystihuje

danou problematiku. Občanský zákoník tyto pojmy rozlišuje a stanoví,

že vyživovací povinnost a právo na výživné jsou vzájemná práva a povinnosti

subjektů vyživovacího vztahu, a že předmětem vyživovací povinnosti je plnění

výživného, které se zakládá na solidaritě v rámci rodiny. Výživným rozumí

samotné plnění dávek výživného.

Existuje několik definic pojmu výživného, se kterými se můžeme

v literatuře setkat. Můžeme se setkat s definicí, že výživným se rozumí:

„zabezpečování potřeb mezi subjekty rodinněprávního vztahu“3. Další zdroj

uvádí definici: „výživné je zabezpečování a úhrada potřeb mezi osobami, které

k sobě mají příbuzenský nebo jíný rodinný vztah“4. Podle Radvanové je zase

výživné vymezeno jako: „plnění, kterým někdo má být povinen nebo je povinen

1 PLECITÝ, Vladimír. Zákon o rodině: komentář, judikatura, prováděcí předpisy, souvisící
předpisy : stav k 1.10.2007. Praha: EUROUNION, 2007, s. 108.

2 z. č. 94/1963 Sb., o rodině, který platil do 31.12.2013 a byl nahrazen z. č. 89/2012 Sb.
3 HRUŠÁKOVÁ, Milana. Zákon o rodině: Zákon o registrovaném partnerství : komentář. 4.

vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, s. 395.
4 NOVÁ, Hana a Olga TĚŽKÁ. Vyživovací povinnost: praktická příručka s judikaturou a

vzory. 1. vyd. Praha: Linde, 1995, s. 6.
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jinému poskytnout, za účelem zajištění jeho potřeb, a to dle rozhodnutí, jež bylo

vydáno na základě zákona a podle pravidel jím stanovených, popř. dle dohody,

která byla uzavřena na základě zákona a v souladu s ním“5. V právnickém

slovníku je definice výživného upravena jako: „zabezpečování a úhrada

osobních potřeb oprávněných fyzických osob, nejenom tedy zabezpečení výživy

ve vlastním slova smyslu, ale i uspokojení ostatních hmotných a kulturních

potřeb oprávněného subjektu v rozsahu, který je dán odlišně podle jednotlivých

druhů vyživovací povinnosti“6. I když nám tedy literatura dává na výběr několik

podobných definicí, neexistuje jednotná či zákonná definice,

která by vystihovala celou podstatu pojmu.

Vyživovací povinnost je vyjádřena jako povinnost hradit životní náklady

či zabezpečovat osobní potřeby mezi subjekty rodinněprávních vztahů7,

tedy mezi příbuznými. Obvykle s plněním vyživovací povinnosti zpravidla

nebývá problém a v případě vztahu rodičů s dětmi se oba rodiče podílí

na výživném jak naturálním plněním, prostřednictvím péče, poskytnutím

ošacení, stravy a zajištěním bydlení nebo zajištěním nákladů na lékařské

ošetření, tak finančním plněním, pokud dávají dětem tzv. kapesné. Výživné

obecně by tedy mělo mít za úkol zajistit výživu a uspokojit ostatní hmotné


[…]


rozmístěny na více místech občanském zákoníku. V této kapitole je popsána

hlavní charakteristika vyživovací povinnosti, je definován hlavní znak

pro přiznání práva na výživné, kterou je odkázanost na výživu. Důležitou

podkapitolou je obecný rozsah vyživovací povinnosti, kterou se pečlivě zabývá

každý soudce, který má povinnost určit výši výživného. V závěru této kapitoly

je zařazena podkapitola o bezdůvodném obohacení, které se v původním zákoně

o rodině nazývalo „plnění za jiného“ a vztahovalo se speciálně k vyživovací

povinnosti. Současný občanský zákoník speciální úpravu nemá a na obdobné

situace se nadále použijí obecná ustanovení upravující bezdůvodné obohacení.

Pro rodinné právo se použijí obecná ustanovení občanského zákoníku i v otázce

promlčení jednotlivých splátek a otázce dobrých mravů.

Ve druhé kapitole jsem se zabývala historickým kontextem, vývojem

právní úpravy a současnými prameny vyživovací povinnosti. Zjistila jsem,

že vyživovací povinnost má hluboké historické kořeny, jelikož rodina měla vždy

za úkol chránit své členy a starat se o jejich blaho. V minulosti však existoval

jiný model rodiny, kdy nejdůležitějším členem rodiny byl muž
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a rozlišovalo se také mezi manželskými a nemanželskými dětmi, což vedlo

k odlišnému pohledu na vyživovací povinnost ve srovnání s dneškem.

V současnosti se mezi muži a ženami a manželskými a nemanželskými dětmi

nedělají rozdíly a každé dítě má stejná práva vůči oběma svým rodičům.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na subjekty vyživovací povinnosti,

popsala jsem, za koho zákon považuje oprávněného a povinného a také jsem

vylíčila specifické situace, které odlišují subjekty od standardního postavení

a vyžadují jiný postup při stanovení výživného. Zabývala jsem se také situací,

kdy je na straně povinných více subjektů a jejich povinnosti.

Stěžejní kapitoly této práce jsou čtvrtá a pátá kapitola, kde se práce

zabývá současnou hmotně-právní úpravou vyživovací povinnosti mezi rodiči

a dětmi. Hmotně-právní úpravu jsem doplnila kapitolami o řízení o výživném,

jelikož bez procesní úpravy by hmotně-právní ustanovení postrádaly účel.

Jelikož má dítě se svým rodičem celoživotní vztah, zabývala jsem se otázkou,

kdy je jeden vůči druhému plnit vyživovací povinnost, v jaké výši a zda se něco

mění na situaci, kdy se rodič o své dítě nestará nebo ho nemá ve své péči.

V šesté kapitole jsem se snažila vylíčit právní úpravu vyživovací

povinnosti v Řecku a v následující kapitole jsem se pokusila naší a řeckou

úpravu porovnat. Vzhledem k nedostatečným zdrojům jsem však nemohla

důsledně zpracovat zahraniční úpravu. Moje snaha získat přímo na místě vhodné

materiály ke zpracování mé práce v angličtině se potýkala s problémy. Zabývala

jsem se zakotvením rodinného práva v řeckém občanském zákoníku a úpravě

vyživovací povinnosti. Zjistila jsem, že obě úpravy se v této otázce příliš neliší.

V obou státech se zohledňují potřeby oprávněného a možnosti a schopnosti

povinného. Délka trvání vyživovací povinnosti k dětem není omezena,

pokud se dítě není objektivně schopné samo uživit.

Srovnání české a řecké úpravy v oblasti vyživovací povinnosti ovšem

není snadné. Řecko, ačkoli je členem Evropské unie a v rámci integrace

by se podle mého názoru mělo snažit zpřístupnit informace o své zemi a o svém

právu jiným státům, je díky svému specifickému jazyku celkem izolováno.

Řečtí či jiní autoři se bohužel překladem řeckého rodinného práva do jiného

světového jazyka nezabývají. Proto je možné vycházet jen z přeloženého
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občanského zákoníku, obecných učebnic a internetových článků.

Do závěru jsem zařadila kapitolu problematiky vyživovací povinnosti

s mezinárodním prvkem, ve které se zabývám případy, kdy oprávněný a povinný

žijí v jiné zemi a řízení o výživném je zkomplikováno.

V poslední kapitole jsem se zabývala úvahou de lege ferenda. Částečně

jsem zhodnotila můj názor na současnou úpravu a zároveň poukázala na některé

její nedostatky. Snažila jsem se také zamyslet a najít řešení problematiky

ke zlepšení stávající úpravy.

85

Summary

This diploma thesis deals with the family legal issue of maintenance

obligation between parents and children, ancestors and descendants in the Czech

Republic and in Greece. The beginning is explaining what the maintenance duty

is and after that it is describing its special characteristics. There is mentioned

the enumeration of different types of maintenance obligations in the Czech

Republic and their preferences in the case of concurrence.

In the second chapter, the work is explaining the historical development

of maintenance obligation on the Czech territory and its origin of the Ancient

Rome. The third part is about the subjects, the entitled persons and the obliged

persons from the maintenance relationship, and about the problems they can

deal with.

The main part of the thesis is about the mutual maintenance obligation

between children and their parents. The two chapters are based on the current

legislation and the judgements of the Czech courts. A part of the main chapters

is dealing with the commencement, duration and the termination

of the maintenance duty. There is also a part about the determination

of the amount of maintenance which the judges have to determine for each legal

case and each person individually. The amount is influenced by many factors

which are mentioned in the work. For completeness are added the procedural

provisions.

The thesis is also concerned with the maintenance obligation in Greece

and its special characteristics. In the seventh chapter is the Czech legal order

compared to the Greek legislation. Furthermore, the thesis is dealing

with the problem of the foreign element which is concerned mainly

by international and european law. In the end is my own evaluation and my

proposals de lege ferenda for improving the current legal regulation.
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