Posudek vedoucí diplomové práce

Autor diplomové práce: **Aneta Merksbauerová**

Název diplomové práce: **Vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi a předky a potomky v České republice a v Řecku**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Kristýna Spurná**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci na téma vyživovací povinnost. Využila toho, že jeden semestr studovala v Řecku, a zpracovala tak problematiku i z pohledu řecké právní úpravy. Nelze přehlédnout, že práce je kompilátem, čemuž odpovídá rovněž rozsáhlý poznámkový aparát, ale jde o kompilát poměrně zdařilý.

Diplomová práce je zpracována na 78 stranách, splňuje tedy stanovený rozsah nadstandardně, ovšem někdy na úkor příliš širokého záběru souvisejícího s tématem spíše okrajově. Autorka zjevně nevěnovala dostatek času korektuře, neboť práce obsahuje velké množství především chyb v interpunkci, ale také řadu gramatických chyb, nepřesností a překlepů, nebo nesprávné užití velkých písmen. Pro lepší přehlednost mohla diplomantka vytvořit zkratky nejčastěji citovaných právních předpisů a těchto zkratk se následně držet. V textu se totiž sice zpravidla objevuje zkratka „OZ“ pro občanský zákoník, ale někdy autorka tuto zkratku nerespektuje. Poznámky pod čarou by měly být zarovnané do bloku.

Práce je doplněna na první pohled rozsahově bohatým seznamem použité literatury. Autorka čerpala nejen z odborné knižní a časopisecké literatury, právních předpisů, ale také z internetových zdrojů, zahraničních pramenů a v neposlední řadě z judikatury. Drobnou výtku má vedoucí k nesprávné aplikaci citační normy, u některých publikací chybí rok vydání, případně je nesprávné pořadí jména a příjmení autorů. Při psaní diplomantka prokázala dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů, ačkoliv práce je dílem kompilátem. Často pracovala s judikaturou, snažila se s její pomocí vysvětlit některé zákonné pojmy či sporné otázky právní úpravy. Jak sama zkonstatovala, převážná většina judikátů je použitelná i při současné právní úpravě.

Předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, který vhodně doplňuje samotný text práce. Autorka jej využila z větší části k odkazům na použité prameny, v menší míře pak správně k vedlejšímu textu, který by mohl být v hlavním textu rušivý. Odkazy na jednotlivá ustanovení zejména občanského zákoníku je však mnohdy vhodnější uvést přímo do textu.

Autorka se řádně držela zvoleného tématu i stanovené osnovy. Cílem, který si vytyčila v úvodu své práce, bylo nejen zpracování současné hmotněprávní zákonné úpravy vyživovací povinnosti mezi příbuznými v řadě přímé, ale též prozkoumání judikatury a komparace české

a řecké právní úpravy. Lze zkonstatovat, že takto stanoveného cíle se jí v zásadě podařilo dosáhnout.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do devíti samostatných kapitol a je ukončena cizojazyčným resumé v anglickém jazyce, které by s ohledem na celkový rozsah práce mohlo být delší. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují, byť některé pasáže jsou zpracovány duplicitně. Práce je dostatečně přehledná a zejména pro laického čtenáře dobře srozumitelná.

První kapitolu navazující na úvod věnovala autorka vymezení pojmu a obsahu vyživovací povinnosti, čtenáře uvedla do problematiky a postupně je seznámila s druhy vyživovacích povinností, s jejich jednotlivými znaky a rozsahem. Některé pasáže by zřejmě bylo vhodnější zařadit do pozdějších částí práce. Na str. 10 a 11 uvádí různé druhy definice výživného, nepřiklání se však k žádné z nich. Autorka má sklony k popisnosti, což je charakteristické v podstatě pro celou práci. Následuje historický vývoj, sahající až do římského práva. Ve třetí kapitole popisuje povinné a oprávněné osoby, řeší i různé životní situace, např. je-li povinný ve výkonu trestu odnětí svobody, je-li nezaměstnaný apod. Stěžejní jsou následující tři kapitoly, v nichž diplomantka podrobně rozebírá nejprve vyživovací povinnost rodičů k dětem, vyživovací povinnost dětí k rodičům a následně vyživovací povinnost v Řecku. Na str. 47 nepřesně uvádí, že dochází k absolutnímu zániku vyživovací povinnosti rodičů k dětem např. právní mocí rozhodnutí o popření otcovství. Lze souhlasit, že vyživovací povinnost zanikne muži, který úspěšně svoje otcovství popřel, nikoli však matce dítěte. Řecká právní úprava se v mnohém shoduje s českou, jejich stručnou komparaci obsahuje kapitola sedmá včetně závěru pisatelky, že tato právní úprava nemůže být velkou inspirací pro Českou republiku. Diplomantka se nebála zpracovat i problematiku výživného s mezinárodním prvkem. V poslední kapitole se autorka pokusila o úvahy de lege ferenda, což lze kvitovat, byť ne se všemi jejími závěry se vedoucí ztotožňuje. Obohatit práci se diplomantka snažila přidáním příloh, v nichž jsou zpracovány např. vzory návrhů na zahájení řízení, vzor žaloby o výživné zletilého dítěte a také doporučující tabulka Ministerstva spravedlnosti.

Autorka se prakticky nedopouští věcných chyb a nepřesností, což je pravděpodobně dáno zejména tím, že práce je kompilátem. Způsob jejího vyjadřování je vesměs srozumitelný a adekvátní zpracovávané problematice. To by však mělo být u práce obdobného charakteru samozřejmostí. Autorka bohužel až na výjimky neobohatila práci samostatnými úvahami, vlastními názory a případnou kritikou.

Předloženou práci přes uvedené výtky doporučuji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na průběhu obhajoby. V jejím rámci se diplomantka pokusí kromě vlastní obhajoby o zodpovězení těchto otázek:

1. Na str. 46 (1. odstavec, poslední tři věty) autorka uvádí, že v popsané situaci by výživné platil muž, kterému svědčí domněnka otcovství. Je to jediná povinná osoba?
2. Jaké důsledky má tzv. emancipace dítěte pro výživné (viz str. 38)?

V Plzni dne 13.5.2015

.....
JUDr. Kristýna Spurná